ANO IV  SANTA QUITÉRIA, 28 DE MAIO DE 2024 Nº 0713

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA/CE – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE

CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 3ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 1504012021-SAFIN –

Processo Originário: DISPENSA DE LICITAÇÃO PCS-01.30032021-SAFIN – Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS – Contratada: ANTÔNIO JORGE MAGALHÃES CPF nº 267.006.547-34 –

Finalidade: LOCAÇÃO DE UM PRÉDIO DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO CENTRAL DA

PREFEITURA NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual:
o16/04/2024 – Nova Vigência: 18/04/2024 à 18/04/2025 – Fundamentação Legal: Inciso II do art. 57, §Ú do art. 61 da Lei n

8.666/93; Decreto Municipal nº 008/2021 de 04/02/2021, e ainda na Cláusula Contratual – Signatários: Vicente Gomes

da Silva Neto (CONTRATANTE); Antônio Jorge Magalhães (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO

– Tipo: Acréscimo/Supressão Quantitativa – Resultado após Adequação: Acréscimo e Supressão – Espécie: 2ª

Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 02.060723-SEB – Processo Originário: Tomada de Preços Nº PCS-01.070223-

SEDUC – Contratante: Secretaria Municipal de Educação Básica – Contratada: MOREIRA MESQUITA ENGENHARIA E

SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 21.691.178/0001-04 – Finalidade: Alteração quantitativa que resultou no ACRÉSCIMO e

SUPRESSÃO do contrato de Reforma e ampliação da escola Antônio Donato de Araújo no Distrito de Areal no

Município de Santa Quitéria-CE – Valor da Alteração: R$ 56.683,46 (cinquenta e seis mil, seiscentos e oitenta e três

reais e quarenta e seis centavos) – Novo Valor Global R$ 529.389,69 (quinhentos e vinte e nove mil, trezentos e oitenta e

nove reais e sessenta e nove centavos) – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 02/05/2024 –
oFundamentação Legal: Inciso I do Art. 58, Inciso I alínea “b” § 1° do art. 65, §Ú do art. 61 da Lei Federal n  8.666/93, e

ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Antônio

Erison Moreira de Mesquita (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.160524-SEINFRA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.300424-

SEINFRA – Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM COMUNICAÇÃO

SOCIAL, ASSESSORIA DE IMPRENSA E RELAÇÕES PÚBLICAS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS – Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos

– Contratada: R.B TOMAZ PRODUÇÕES, CNPJ nº 13.898.791/0001-60 – Valor: R$ 54.900,00 (cinquenta e quatro mil e

novecentos reais) – Data da Assinatura do Contrato: 16/05/2024 – Vigência: 09 (nove) meses – Fundamentação Legal:

§Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); Rozalvo

Barbosa Tomaz(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.160524-SEAGRI – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.300424-

SEAGRI – Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM COMUNICAÇÃO SOCIAL,

ASSESSORIA DE IMPRENSA E RELAÇÕES PÚBLICAS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,

RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL– Contratada: FAVORECIDA: R.B TOMAZ PRODUÇÕES, inscrita no

CNPJ nº 13.898.791/0001-60. VALOR: R$ 54.900,00 (cinquenta e quatro e novecentos reais) – Data da Assinatura do

Contrato: 16/05/2024 – Vigência: 09 (nove) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei

Federal nº 14.133/21 – Signatários: Venicio Alves Miranda (CONTRATANTE); Rozalvo Barbosa Tomaz(CONTRATADA).

*** *** ***

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 28 DE MAIO DE 2024 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

VICENTE GOMES DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretária Municipal de Proteção Social e

Direitos Humanos

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

 DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município
BRUNA DE SOUSA PEREIRA

FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Saúde

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

 VENICIO ALVES MIRANDA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

 BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

 MARIA DO SOCORRO MARTINS FARIAS

Secretária Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

 DAVI GOMES AVILA MENDES
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.160524-SEB – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.300424-

SEDUC – Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM COMUNICAÇÃO SOCIAL,

ASSESSORIA DE IMPRENSA E RELAÇÕES PÚBLICAS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA –

Contratante: Secretaria Municipal de Educação básica – Contratada: R.B TOMAZ PRODUÇÕES, CNPJ nº

13.898.791/0001-60 – Valor: R$ 54.900,00(cinquenta e quatro mil e novecentos reais)– Data da Assinatura do Contrato:

16/05/2024 – Vigência: 09 (nove) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº

14.133/21 – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Rozalvo Barbosa Tomaz (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.160524-SEPROS – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.300424-

SEPROS – Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM COMUNICAÇÃO SOCIAL,

ASSESSORIA DE IMPRENSA E RELAÇÕES PÚBLICAS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E

DIREITOS HUMANOS DO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE– Contratante: Secretaria Municipal de Proteção Social

E Direitos Humanos – Contratada: R.B TOMAZ PRODUÇÕES, CNPJ nº 13.898.791/0001-60 – Valor: R$ 54.900,00

(Cinquenta e quatro mil e novecentos reais)– Data da Assinatura do Contrato: 16/05/2024 – Vigência: 09 (nove) meses –

Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Rayana Paiva da

Rocha (CONTRATANTE); Rozalvo Barbosa Tomaz (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.160524-SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.300424-SMS

– Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM COMUNICAÇÃO SOCIAL,

ASSESSORIA DE IMPRENSA E RELAÇÕES PÚBLICAS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – Contratante:

Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: R.B TOMAZ PRODUÇÕES, CNPJ nº 13.898.791/0001-60 – Valor: R$

54.900,00(cinquenta e quatro mil e novecentos reais). – Data da Assinatura do Contrato: 16/05/2024 – Vigência: 09 (nove)

meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Francisco

Igor Vale do Nascimento (CONTRATANTE);  Rozalvo Barbosa Tomaz(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.160524-SECULT – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.300424-

SECULT – Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM COMUNICAÇÃO SOCIAL,

ASSESSORIA DE IMPRENSA E RELAÇÕES PÚBLICAS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E

DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO – Contratada: FAVORECIDA: R.B TOMAZ PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ nº

ERANDIR PAIVA TIMBO
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 28 DE MAIO DE 2024 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S

S
S S S S

S S

13.898.791/0001-60. VALOR: R$ 54.900,00 (cinquenta e quatro mil e novecentos reais) – Data da Assinatura do Contrato:

16/05/2024 – Vigência: 09 (nove) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº

14.133/21 – Signatários: Maria do Socorro Martins Farias (CONTRATANTE); Rozalvo Barbosa Tomaz (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.140524-SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.020424-

SESA – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUOS

POR 12 MESES EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA, GESTÃO DE RISCOS, COMPLIANCE E

INTEGRIDADE NA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA– Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: J.M DE FREITAS

ARAUJO, CNPJ nº 39.996.666/0001-87 – Valor: R$ 42.000,00(quarenta e dois mil reais). – Data da Assinatura do Contrato:

14/05/2024 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº

14.133/21 – Signatários: Francisco Igor Vale do Nascimento (CONTRATANTE); Breno Mota de Sousa (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.140524-SEPLAG – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.020424-

SEPLAG – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUOS

POR 12 MESES EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA, GESTÃO DE RISCOS, COMPLIANCE E

INTEGRIDADE NA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL NA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E

FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA–CE. Contratante: Secretaria Municipal de

Planejamento, Gestão e Finanças – Contratada: J.M DE FREITAS ARAUJO, CNPJ nº 39.996.666/0001-97 – Valor: R$

42.000,00 (quarenta e dois mil reais)– Data da Assinatura do Contrato: 14/05/2024 – Vigência: 12 (doze) meses –

Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Vicente Gomes da

Silva Neto (CONTRATANTE); Breno Mota de Sousa(CONTRATADA).

*** *** ***

CONTRATANTE: . CONTRATADA: MC ASSESSORIA E CONSULTORIA Secretaria de Planejamento, Gestão e Finanças

LTDA; OBJETO: Contratação de serviços de assessoria e consultoria técnica administrativa na área de licitações e contratos,

junto à  da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria/CE; PROCEDIMENTO Secretaria de Planejamento, Gestão e Finanças

ADMINISTRATIVO: Inexigibilidade de Licitação nº 0503.01/2024; VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 40.000,00

(quarenta mil reais); PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 (dez) meses; ORIGEM DOS RECURSOS: Tesouro Municipal; DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: ; ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. ASSINA PELA CONTRATANTE: 20.01.04.122.0002.2.009

Vicente Gomes da Silva Neto. ASSINA PELA CONTRATADA: Luiz Freitas Carvalho Júnior. DATA DA ASSINATURA: 08 de

março de 2024.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.160424-SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-DLE-01.180424-

SESA – Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS

EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS NAS UNIDADES DE SAÚDE DE SANTA QUITÉRIA/CE – Contratante: Secretaria

Municipal de Saúde – Contratada: ORTOMEDICA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 63.390.041/0001-

51– Valor: R$ 57.360,00 (cinquenta e sete mil trezentos e sessenta reais). – Data da Assinatura do Contrato: 16/04/2024 –

Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 –

Signatários: Francisco Igor Vale do Nascimento (CONTRATANTE); Francisco Vulmar Martins de Mesquita

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 01.200524-SEINFRA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.130524-

SEINFRA– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE 01 (UM) ESTACIONAMENTO PARA OS

MOTOTAXISTAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos – Contratada: MOURÃO RODRIGUES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ nº 31.018.907/0001-01–

Valor: R$ 53.498,64 – Data da Assinatura do Contrato: 20.05.2024 – Vigência: 06 (seis) meses – Fundamentação Legal:

§Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); Rodrigo

Mourão Rodrigues (CONTRATADA).

*** *** ***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 28 DE MAIO DE 2024 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S

S
S S S S

S S

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo

Original: Contrato Nº 02.200524-SEIFRA– Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.060524-

SEIFRA– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO JOAQUIM MESQUITA

MARTINS, AVENIDA MELQUIDES MOURÃO, BOA VIDA, SANTA QUITERIA-CE – Contratante: Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Serviços Urbanos – Contratada: A T MESQUITA, CNPJ nº 24.022.534/0001-87 – Valor: R$  116.177,01–

Data da Assinatura do Contrato: 20/05/2024 – Vigência: 6 (seis) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso

II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Antonio Teixeira Mesquita (CONTRATANTE); Melissa Sousa

(CONTRATADA).

*** *** ***

CONTRATANTE: Secretaria de Planejamento, Gestão e Finanças. CONTRATADA: CONTABILIS SERVIÇOS DE

CONTABILIDADE S/S; OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados em assessoria e execução contábil em

contabilidade pública de acordo com normas vigentes, junto a Secretaria de Planejamento, Gestão e Finanças do Município

de Santa Quitéria-CE. PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: Inexigibilidade de Licitação nº 01.140324-SEPLAG; VALOR

GLOBAL CONTRATADO: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais); PRAZO DE EXECUÇÃO: 09 (nove) meses; ORIGEM

DOS RECURSOS: Tesouro Municipal; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ; ELEMENTO DE DESPE-20.01.04.122.0002.2.009

SAS: 33.90.39.00. ASSINA PELA CONTRATANTE: Vicente Gomes da Silva Neto. ASSINA PELA CONTRATADA:

Cleverson Gonçalves Ximenes. DATA DA ASSINATURA: 02 de abril de 2024.

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4